
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Министерства образования и науки Чеченской Республики

г. Грозный

«О проведении плановой выездной проверки в отношении 
государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреяадения «Серноводский автодорожный техникум» 
от «16» января 2018 г. № 77-п

В соответствии с частями 1, 4 статьи 93 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а 
также во исполнение плана проведения плановых проверок юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей Министерством образования и 
науки Чеченской Республики на 2017 год (далее - Министерство), 
утвержденного приказом Министерства от 26 октября 2017 года № 1760-п 
«Об утверждении плана проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на 2018 год», приказываю:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Серноводский автодорожный техникум» (далее -
образовательная организация).

2. Место нахождения образовательной организации: 366701, 
Чеченская Республика, Сунженский район, с. Серноводское, 
ул. Советская, 3 а.

Место фактического осуществления образовательной
деятельности образовательной организацией: 366701, Чеченская 
Республика, Сунженский район, с. Серноводское, ул. Советская,
За.

3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение 
проверки:



Юсупова Идриса Илесовича, начальника отдела государственной 
аккредитации и контроля качества образования Министерства;

Заурбекову Амину Шарпутдиевну, ведущего специалиста-эксперта 
отдела государственной аккредитации и контроля качества образования 
Министерства;

Темирсултанову Эмину Хож-Ахмедовну, начальника отдела по 
надзору в сфере образования Министерства;

Сулейманову Милену Магомедовну, главного специалиста-эксперта 
отдела по надзору в сфере образования Министерства.
4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов следующих 
лиц:

Даиеву Марет Рамзановну, преподавателя ГБПОУ «Грозненский 
технологический техникум сервиса» (свидетельство об аттестации № 137- 
КК, выданное Министерством от 20 января 2017 года);

Абубакарову Луизу Магомедовну, преподавателя ГБПОУ 
«Чеченский техникум энергетики» (свидетельство об аттестации 
№ 148-КК, выданное Министерством 20 января 2017 года);

Сулейманову Болису Каимовну, преподавателя ГБПОУ 
«Грозненский техникум моды и дизайна» (свидетельство об аттестации 
№ 135-КК, выданное Министерством от 20 января 2017 года);

Алиева Бадуда Тукаевича, преподавателя ГБПОУ «Чеченский 
автотранспортный техникум» (свидетельство об аттестации № 160-КК, 
выданное Министерством от 20.01.2017 г.);

Багаева Джамала Ильмановича, агронома ГУЛ ОПХ «Терек» 
(свидетельство об аттестации № 248-КК, выданное Министерством от 19 
марта 2013 года);

Акбулатову Ижу Гуданатовну, преподавателя ГБПОУ 
«Г осударственный технический техникум» (свидетельство об 
аттестации № 248-КК, выданное Министерством от 19 марта 2013 года);

Хизриева Имрана Салмановича, преподователя ГБПОУ «Аргунский 
механико-технологический техникум» (свидетельство об аттестации 
№ 107-КК от 20.01.2017 г.).

5. Настоящая проверка проводится в рамках осуществления 
государственного контроля (надзора) в сфере образования (реестровые 
номера функций: 10000972531; 10000964040).

6. Установить, что:
6.1. Настоящая проверка проводится с целью выполнения 

Министерством плана проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей на 2018 год.

6.2. Задачами настоящей проверки являются:
6.2.1. Осуществление оценки соответствия содержания по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам 
федеральным государственным образовательным стандартам среднего 
профессионального образования.



6.2.2. Осуществление оценки соответствия качества подготовки 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам федеральным государственным 
образовательным стандартам среднего профессионального образования.

6.2.3. Установление соответствия локальных нормативных актов и 
иных документов, характеризующих деятельность образовательной 
организации, требованиям законодательства об образовании.

6.2.4. Определение соответствия деятельности образовательной 
организации требованиям законодательства об образовании.

6.2.5. Определение соответствия обеспечения информационной 
открытости и доступности образовательной деятельности.

6.2.6. Принятие предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению и устранению нарушений в деятельности 
образовательной организации по исполнению законодательства об 
образовании в случае их выявления.

7. Предметом настоящей проверки является соответствие 
содержания и качества подготовки обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам 
федеральным государственным образовательным стандартам среднего 
профессионального образования, а также соблюдение образовательной 
организацией обязательных требований законодательства об образовании.

8. Срок проведения проверки: 20 рабочих дней.
К проведению проверки приступить с 12 февраля 2018 года.
Проверку окончить не позднее 06 марта 2018 года.
9. Правовые основания проведения проверки:
9.1. Проверка осуществляется в соответствии с полномочиями 

Министерства, установленными Положением о Министерстве образования 
и науки Чеченской Республики, утвержденным постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 13 октября 2015 года № 187 (далее 
-  Положение) по государственному контролю (надзору) в сфере 
образования за деятельностью организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Чеченской Республики (за 
исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»), а также органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, 
осуществляющих управление в сфере образования (пункт 3.2. Положения).

10. Обязательные требования, подлежащие проверке установлены:
Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»,

Кодексом об административных правонарушениях Российской 
Федерации от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ,



Федеральным базисным учебным планом, утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 марта 
2004 года № 1312,

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля»,

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном 
сайте образовательной организации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа 
2013 года № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей руководителей 
образовательных организаций»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 
2013 года № 697 «Об утверждении перечня специальностей и направлений 
подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят 
обязательные медицинские осмотры (обследования) в порядке, 
установленном при заключении трудового договора или служебного 
контракта по соответствующей должности или специальности»),

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 
2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября
2015 года № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших 
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего 
развития»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июня
2016 года № 584 «Об особенностях применения профессиональных 
стандартов в части требований, обязательных для применения 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, 
государственными или муниципальными учреждениями, 
государственными или муниципальными унитарными предприятиями, а 
также государственными корпорациями, государственными компаниями й 
хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в государственной собственности 
или муниципальной собственности»,

Приказом Министерства обороны Российской Федерации и 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 
2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации



обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 
учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 
учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах»,

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 19 декабря 2012 года№ 1067 «Об утверждении федеральных 
перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы общего образования и имеющих 
государственную аккредитацию на 2013/2014»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 15 марта 2013 года № 185 «Об утверждении порядка 
применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 05 апреля 2013 года № 240 «Об утверждении образцов 
студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов 
(курсантов), осваивающих образовательные программы среднего 
профессионального образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 18 апреля 2013 года № 291 «Об утверждении положения о 
практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные 
образовательные программы среднего профессионального образования», 

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 июня 2013 года № 443 «Об утверждении порядка и случаев 
перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
бесплатное»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 13 июня 2013 года № 455 «Об утверждении Порядка и 
оснований предоставления академического отпуска обучающимся»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 14 июня 2013 года № 464 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования», 

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организацией»,



Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 2 июля 2013 года № 513 «Об утверждении Перечня 
профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется 
профессиональное обучение»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 4 июля 2013 года № 531 «Об утверждении образцов и 
описаний диплома о среднем профессиональном образовании и 
приложения к нему»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 1 августа 2013 года № 499 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 14 августа 2013 года № 957 «Об утверждении порядка и условий
осуществления перевода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по
соответствующим образовательным программам, в случае прекращения 
деятельности организации, осуществляющей образовательную
деятельность, аннулирования лицензии, лишения организаций
государственной аккредитации по соответствующей образовательной 
программе, истечения срока действия государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 16 августа 2013 года № 968 «Об утверждении порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего профессионального образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 25 октября 2013 года № 1186 «Об утверждении порядка 
заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном 
образовании и их дубликатов»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 21 ноября 2013 года № 1267 «Об утверждении примерной 
формы договора об образовании на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 декабря 2013 года № 1324 «Об утверждении показателей 
деятельности образовательной организации, подлежащей 
самообследованию»,



Приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 09 января 2014 года № 2 «Порядок применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23 января 2014 года № 36 «Об утверждении Порядка приема 
на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 14 февраля 2014 года № 115 «Об утверждении Порядка 
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем 
общем образовании и их дубликатов»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 07 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность»,

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждений 
требований к структуре официального сайта образовательной организации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи»,

Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 18 июня 2016 года № 870 «Об утверждении порядка 
формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования»,

Федеральными государственными образовательными стандартами 
по соответствующим основным образовательным программам среднего 
профессионального образования.

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по 
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения 
проверки:

11.1. Анализ и экспертизу локальных нормативных актов, а также 
документов и материалов, характеризующих деятельность



образовательной организации по вопросам, подлежащим проверке, средств 
обеспечения образовательной деятельности (учебно-методической 
документации, учебной, учебно-методической литературы и иных 
библиотечно-информационных ресурсов) -  20 рабочих дней.

11.2. Экспертизу соответствия качества освоения обучающимися 
основных профессиональных образовательных программ требованиям 
федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования, в том числе:

анализ результатов текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, государственной итоговой 
аттестации выпускников образовательной организации за три учебных 
года, предшествующих проверке -  3 рабочих дня;

анализ обеспечения функционирования внутренней системы оценки 
качества образования — 3 рабочих дней.

11.3. Анализ соблюдения законодательства об образовании при 
организации образовательной деятельности — 3 рабочих дня.

11.4. Анализ использования объектов, необходимых для 
осуществления образовательной деятельности (учебных помещений, 
сооружений, учебного лабораторного оборудования и иных средств 
обеспечения образовательной деятельности) -  3 рабочих дня.

11.5. Анализ наличия и достоверности информации, размещенной 
образовательной организацией на ее официальном сайте в сети 
«Интернет», а также иными способами в соответствии с требованиями 
законодательства об образовании -  3 рабочих дней.

11.6. Собеседование с участниками образовательных отношений по 
вопросам, подлежащим проверке (в том числе анкетирование 
обучающихся) -  3 рабочих дня.

11.7. Наблюдение за ходом образовательного процесса (в том числе 
посещение учебных занятий) -  3 рабочих дня.

12. Перечень административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора) в сфере образования:

)? 1 Административный регламент исполнения Министерством 
государственной функции по государственному контролю (надзору) в 
сфере образования за деятельностью организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Чеченской Республики, а 
также органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования на территории Чеченской Республики, от 30 декабря
2014 г. № 1311-п.

13. Перечень документов, представление которых образовательной
организацией необходимо для достижения целей и задач проведения
проверки:

- устав образовательной организации;
- лицензия на осуществление образовательной деятельности

(с приложением);
- свидетельство о государственной аккредитации (с приложением);



- программа развития образовательной организации;
- локальные нормативные акты, документы и аналитические 

материалы по основным вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности;

- распорядительные акты по организации образовательной 
деятельности;

- основные образовательные программы среднего
профессионального образования, включающие в себя учебный план, 
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, а 
также иные компоненты, обеспечивающие воспитание и обучение 
обучающихся;

- расписания учебных занятий;
- расписания промежуточных аттестаций, государственной итоговой 

аттестации (итоговой аттестации) (при наличии);
- программа государственной итоговой аттестации, требования к 

выпускным квалификационным работам, а также критерии оценки знаний;
- документы и материалы по организации и проведению учебной и 

производственной практик по каждой образовательной программе 
(программы практик, отчетность обучающихся по практикам (дневники, 
отчеты, аттестационные листы и характеристики обучающихся по 
практикам), оценочный материал и результаты аттестации по практикам, 
договоры об организации и проведении учебной и производственной 
практик, заключенные между образовательной организацией и 
организациями, осуществляющими деятельность по профилю 
образовательной программы) (при наличии);

- документы, содержащие информацию об индивидуальном учете 
результатов освоения обучающимися образовательной программы, 
предусмотренные локальными нормативными актами образовательной 
организации;

- индивидуальные учебные планы обучающихся (при наличии);
- выпускные квалификационные работы (при наличии);
- протоколы заседаний государственной экзаменационной комиссии 

(при наличии);
- заключения председателя государственной экзаменационной 

комиссии о соблюдении процедурных вопросов при проведении 
государственного экзамена и при защите выпускной квалификационной 
работы подавшего апелляцию выпускника (при наличии);

- журналы учета знаний теоретического и практического обучения;
- документы, подтверждающие соответствие требованиям 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования укомплектованности библиотечного 
фонда образовательной организации печатными и (или) электронными 
изданиями основной и дополнительной учебной литературы по 
дисциплинам всех учебных циклов, официальными, справочно­



библиографическими и периодическими изданиями, а также список 
учебников и учебных пособий, допущенных к использованию в 
образовательной деятельности;

- документы, подтверждающие наличие в образовательной 
организации материально-технической базы, соответствующей 
требованиям федеральных государственных образовательных стандартов 
среднего профессионального образования и обеспечивающей проведение 
всех видов лабораторных работ и практических занятий, дисциплинарной, 
междисциплинарной и модульной подготовки, учебной практики, 
предусмотренных учебным планом образовательной организации;

- договоры о создании образовательной организацией кафедр и иных 
структурных подразделений, обеспечивающих практическую подготовку 
обучающихся, на базе иных организаций, осуществляющих деятельность 
по профилю соответствующей образовательной программы (при наличии);

- результаты независимой оценки качества подготовки обучающихся 
(при наличии);

- локальные нормативные акты, документы и материалы,
регламентирующие предоставление платных образовательных услуг;

- локальные нормативные акты, документы и материалы,
регламентирующие организацию деятельности коллегиальных органов 
управления образовательной организацией;

- локальные нормативные акты, документы и материалы,
регламентирующие организацию работы по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних;

- локальные нормативные акты, документы и материалы по
соблюдению прав обучающихся в части охраны жизни и здоровья при
организации образовательной деятельности;

- локальные нормативные акты, документы и материалы по
обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества
образования в образовательной организации;

- личные дела педагогических работников, содержащие копии 
трудовых договоров (служебных контрактов) с педагогическими 
работниками, трудовых книжек, документов об образовании и (или) о 
квалификации;

- штатное расписание;
- договор о сетевой форме реализации образовательных программ 

(при наличии);
- документы и материалы по проведению аттестации педагогических 

работников в целях подтверждения соответствия педагогических 
работников занимаемым ими должностям;

- документы и материалы по организации повышения квалификации 
педагогических работников;

- документы, подтверждающие наличие (или право использования) в 
образовательной организации электронно-библиотечной системы 
(электронной библиотеки) и электронной информационно­



образовательной среды, соответствующих требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов среднего 
профессионального образования;

- отчет о результатах самообследования образовательной 
организации;

- локальные нормативные акты, документы и материалы, 
размещенные на информационном стенде, информация, относящаяся к 
вопросам проверки, размещенная на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет».

14. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования в 
установленные сроки оформить результаты проверки.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Мини И.Б. Байханов

Заурбекова Амина Шарпутдиевна
ведущий специалист-эксперт отдела государственной аккредитации н контроля качества образования 
8 (8712) 22-51-86; chechobmadzor@mail.rn

mailto:chechobmadzor@mail.rn

